岳汨环评〔2022〕014号
关于汨罗万容固体废物处理有限公司年收集转移1.28万吨危险废物改扩建项目环境影响报告表的批复

汨罗万容固体废物处理有限公司：

你公司《关于申请批复<汨罗万容固体废物处理有限公司年收集转移1.28万吨危险废物改扩建项目环境影响报告表>的报告》及有关附件收悉，经研究，批复如下：

一、汨罗万容固体废物处理有限公司HW12、HW13、HW49类危险废物贮存库（1900m2）改扩建工程建于湖南汨罗高新技术产业开发区东片区同力南路西侧，原项目于2019年办理环评审批手续（岳环评〔2019〕167号），2020年完成竣工环境保护自主验收。为配合落实生态环境部办公厅《关于开展小微企业危险废物收集试点的通知》（环办固体函〔2022〕66号）精神，你公司拟利用原项目危险废物贮存库（建筑面积1872平方米）建设年收集转移1.28万吨危险废物改扩建项目。项目拟收集转移危险废物种类包括：HW02医药废物、HW06废有机溶剂与含有机溶剂废物、HW08废矿物油与含矿物油废物、HW09油/水、烃/水混合物或乳化液、HW11精（蒸）馏残渣、HW12染料、涂料废物、HW13有机树脂类废物、HW16感光材料废物、HW17表面处理废物、HW22含铜废物、HW23含锌废物、HW31含铅废物、HW46含镍废物、HW49其他废物和HW50废催化剂等15个类别，危险废物运输均委托具备相应危险货物运输资质的单位承运，预计最大年收集转移危险废物约1.28万吨。根据你公司委托湖南德顺环境服务有限公司编制的《汨罗万容固体废物处理有限公司年收集转移1.28万吨危险废物改扩建项目环境影响报告表（报批稿）》的结论、建议及专家评审意见，该项目符合现行产业政策，从环境保护的角度考虑，项目建设可行。我局原则同意你公司按照该项目环境影响报告表确定的性质、规模、工艺、地点、防治污染及防止生态破坏的措施进行建设。
二、你公司在该项目设计、施工和运营过程中必须严格执行环境保护“三同时”制度，全面落实项目环境影响报告表及本批复提出的各项生态保护、污染防治和风险防范措施，着重做好以下几项工作:

1、严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其修改单、《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ 2025-2012）等相关要求，进行危险废物的收集、贮存和运输，建立健全危险废物收集、贮存、转运全过程管理台账。可收集转移的危险废物类别及数量最终按湖南省生态环境厅审批颁发的危险废物经营许可证核准的类别及规模执行，严禁超范围、超类别收集转移危险废物。
2、认真做好水污染防治工作。项目运营无生产废水产生和排放，不新增生活污水。按照分区防控原则落实地下水污染防治措施，做好危险废物贮存库、事故应急池等区域的防雨、防腐、防渗工作。根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ 610-2016)要求，跟踪监测地下水质情况，确保地下水环境安全。

3、切实做好大气污染防治工作。合理优化危险废物贮存库存贮分区，库房密闭并规范建设负压收集和废气处理系统。1*、2*危险废物贮存库废气经负压收集、碱液喷淋、活性炭吸附处理达标后，通过15米高排气筒（DA002）排放；3*、4*危险废物贮存库废气经负压收集、三级干式过滤、活性炭吸附浓缩、催化燃烧处理达标后，通过15米高排气筒（DA001）排放。非甲烷总烃、氯化氢、硫酸雾执行《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2有组织排放浓度、排放速率二级标准和无组织排放监控浓度限值要求。厂区内非甲烷总烃无组织排放监控点浓度执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）附录A表A.1排放限值要求。氨、硫化氢、臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）中表1二级新扩改建和表2排放标准值。
4、采取措施防止噪声污染扰民。尽量选用低噪设备并加强保养，高噪设备须配置消声、减振、隔音设施，对产生噪声的设备和工序合理布局，厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》( GB 12348-2008)表1中的3类标准。

5、规范固体废物的暂存处置。建立健全固体废物产生、转运、处置管理台帐，一般工业固体废物贮存须采取防渗漏、防雨淋、防扬尘等环保措施，不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒。地面清洁拖把、喷淋塔沉渣及废水等属危险废物，须按《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其修改单的要求规范暂存，进入公司现有工程的热解炉处置或交具备相关危险废物经营资质的单位利用处置。生活垃圾交当地环境卫生管理部门及时清运处置。
6、加强环境管理和风险防范。切实加强内部环境管理，实行清洁生产，制定环境保护相关制度并严格执行，确保污染防治设施正常运行，各类污染物稳定达标排放。本项目污染物总量控制指标为：VOCs≤0.1t/a。牢固树立“预防为主”指导思想，编制突发环境事件应急预案，制定并落实各项风险防范及应急处置措施，确保突发环境事件能够得到及时妥善处置。

三、该项目竣工后，你公司须按照《建设项目环境保护管理条例》等相关法律法规要求，对配套建设的环境保护设施进行验收，经验收合格后,建设项目方可投入生产或使用。

四、如你公司在报批该项目环境影响报告表过程中存在瞒报、谎报等欺骗行为，依据《中华人民共和国行政许可法》第六十九条的规定，我局有权撤销本批复，由此造成的一切后果由你公司承担。

岳阳市生态环境局

   2022年4月14日

抄送：岳阳市汨罗生态环境保护综合行政执法大队、湖南汨罗高新技术产业开发区管理委员会、湖南德顺环境服务有限公司
1